
 

 

 

Příbuzné a ostatní kameny 
Havlíčkobrodska 

Společnost přátel památných kamenů Vysočiny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2021 
 

http://pamatnekameny.euweb.cz/   



Soupis zahrnuje příbuzné a ostatní podobné kameny, které byly potkány při soupisech 
smírčích kamenů na bývalém okres Havlíčkův Brod, název lokality odpovídá 
katastrálnímu území výskytu.  

1) Česká Jablonná – 1 
2) Česká Jablonná – 2 
3) Kožlí 
4) Příseka 
5) Loukov 
6) Štoky – 5 

  



Česká Jablonná - 1  
neurčitý     zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí v Kobylském lese nedaleko vedení vysokého napětí 110KV. Drobný hrubě 
opracovaný kámen s reliéfem snad „kotvicového“ kříže. Kámen bývá spojován se 
smrtí pruského důstojníka z Pomořan, může jít však i o hraniční kámen, nebo 
kámen jiného určení. 
 
Druh: kámen neurčitého zařazení 
Rozměry: 31x37x34 cm 
Materiál:  
SPVKK Aš: 2027 
Památkový katalog:  
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/fotografie?x=15.7211854&y=49.5402673&z=15&l=0&sourcep=
foto&idp=2678245 
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Ceska_Jablonna.html#1 
 
Historie: 
 
2001 popsaný s kresbou ve Sborníku Havlíčkobrodské společnosti pro povznesení 
regionálně historického povědomí, č.1. Marek Hanzlík, Pavel Rous. 
http://home.tiscali.cz/hb.history/sb_index.htm 
 
Kresby a fotografie: 

1) 2019 Pavel Valenta 

 



Česká Jablonná - 2  
novodobý     zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Stojí u silnice č. 351 před odbočkou do České Jablonné. Novodobý objekt s 
pozitivním reliéfem latinského kříže. Pod pravým ramenem kovová destička s 
letopočty 1974–1992. Na vedlejším kameni nápis „Míša Dobrovolný“. 
 
Druh: novodobý pamětní kámen inspirovaný smírčími kameny 
Rozměry: 79x51x19 cm 
Materiál:  
SPVKK Aš: 2139 
Památkový katalog:  
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz: 
https://mapy.cz/fotografie?x=15.7340127&y=49.5396236&z=17&pano=1&q=%
C4%8Desk%C3%A1jablonn%C3%A1&source=ward&id=1419&pid=39859517&ya
w=0.801&fov=1.257 
 
Ostatní odkazy: 
http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Ceska_Jablonna.html#1 
 
 
 
Kresby a fotografie: 

1) 2019 Pavel Valenta 

 

 

 



Kožlí  
novodobý     zachovaný   nepřístupný 
_____________________________________________________ 
 
Ležel v příkopu u silnice z Kožlí k přehradě. Švihov (Želivka) Torzo jetelového 
polního kříže s odlomenou hlavou. Poté byl uložen v obci, dnes v soukromém 
vlastnictví v Ledči nad Sázavou 
 
Druh: pravděpodobně polní kříž 
Rozměry: 45x55x15 cm 
Materiál:  
SPVKK Aš: 1885 
Památkový katalog:  
Přístupnost: nepřístupný 
Mapy.cz:   
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Kozli.html 
 
 
 
 
Kresby a fotografie: 

1) 2019 Pavel Valenta 

 

 

  



Příseka  
neurčitý     zachovaný    přístupný 
_____________________________________________________ 
 
Leží u kapličky v obci. Prostý kámen s drobnými nezřetelnými reliéfy dvou 
drobných křížů připomínajících smírčí kříže. 
 
Druh: neurčitý 
Rozměry: 74x45x19 cm 
Materiál:  
SPVKK Aš:  
Památkový katalog:  
Přístupnost: volně přístupný 
Mapy.cz:   
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Kozli.html 
 
 
Kresby a fotografie: 

1) 2019 Pavel Valenta 

 

 

  



Poměrně novým předmětem badatelského zájmu se stávají tzv. kostelní 
monolitické kamenné kříže, kdy do kostelních říms nebo vrcholů štítů byly 
umístěny kamenné kříže podobné smírčím. Současní badatelé podobné objekty 
považují za kříže spojené se zádušním majetkem. Na Havlíčkobrodsku jsou zatím 
evidovány dva. 
 
 
Loukov  
Zádušní kříž    zachovaný   nepřístupný 
_____________________________________________________ 
 
Je zazděný pod římsou do zdi věže kostela sv. Markéty. Nízký kamenný kříž s 
rozšířenou základnou. 
 
Druh: zádušní kříž 
Rozměry:  
Materiál:  
SPVKK Aš:  
Památkový katalog:  
Přístupnost: nepřístupný 
Mapy.cz:   
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Kozli.html 
 
 
Kresby a fotografie: 

1) 2019 Pavel Valenta 

 

 

 



Štoky – 5  
Zádušní kříž    zachovaný   nepřístupný 
_____________________________________________________ 
 
Na vrcholu západního štítu kostela sv. Jakuba Staršího v obci. Kamenný kříž 
nezjištěných rozměrů. Jedno rameno připevněno železnou kramlí. 
Někteří badatelé podobné kříže považují za kříže spojené se zádušním majetkem.  
 
Druh: zádušní kříž 
Rozměry:  
Materiál:  
SPVKK Aš:  
Památkový katalog:  
Přístupnost: nepřístupný 
Mapy.cz:   
 
Ostatní odkazy: http://smircikrize.euweb.cz/CR/Havlickuv_Brod/Kozli.html 
 
 
Kresby a fotografie: 

1) 2019 Pavel Valenta 

 

  



Někteří badatelé k příbuzným památkám smírčích křížů řadí ještě tyto objekty: 
 náhrobník zazděný do východní zdi kostela Nanebevzetí Panny Marie v 

Havlíčkově Brodě, 
 kamenný kříž U vojáka před Jiříkovem, 
 smolný kámen v Lípě, 
 rytiny křížů v bráně hradu Lipnice, 
 mladší kamenný kříž u mlýna pod Ostrovem u Ledče nad Sázavou, 
 vysoký kamenný kříž na Svitálce pod Lipnicí nad Sázavou, 

 
Pokračuje hledání u objektů v Květinově a u Přibyslavi. 
 

Sestavil Michal Streubel 

Červenec 2021 

 


